

МОН УКРАЇНИ
ПОЛІСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
(ПОЛІСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ)



ЗАТВЕРДЖЕНО

вирішенням Вченої ради університету
від 29.07.2026 р. протокол № 12

Голова Вченої ради

Тетяна ЗІНЧУК

ПОЛОЖЕННЯ
ПРО АКАДЕМІЧНУ ДОБРОЧЕСНІСТЬ
П-18-16
Редакція № 02

Введено в дію 31.07.2026
Наказом №138/од-26 від 31.07.2026

Розроблено:

проректор з розвитку науки
та міжнародного співробітництва
Наталія КУЦМУС

проректор з освітньої діяльності
та молодіжної політики
Тетяна УСЮК

31.07.2026

Погоджено:

Перший проректор
Олег СКИДАН
проректор з науково-педагогічної роботи,
економічного розвитку та безпеки
Юрій ДЕМЯНЕНКО
провідний юрисконсульт, уповноважена
особа з питань виявлення та запобігання
корупції

Наталія РЕХТЕР

31.07.2026

☐ Контрольний примірник

☐ Врахований примірник № ____

Поточний статус документа:

Переглянуто				Актуалізовано			
Дата	Відповідальний	ПІБ	Підпис	Дія	Дата виконання	Відповідальний, ПІБ	Підпис

Житомир – 2026



ЗМІСТ

1. Загальні положення
2. Цінності та принципи академічної доброчесності
3. Основні правила академічної доброчесності
4. Система забезпечення академічної доброчесності в Університеті
5. Запобігання порушенням та перевірка академічних творів
6. Види порушень академічної доброчесності
7. Заходи реагування та академічна відповідальність
8. Уповноважений орган та уповноважені особи
9. Порядок подання і розгляду повідомлень про порушення
10. Оскарження рішень
11. Прикінцеві положення

1. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

1.1. Положення про академічну доброчесність встановлює базові цінності та визначає основні принципи та правила академічної доброчесності, правові та організаційні механізми її забезпечення, основні види порушень академічної доброчесності та заходи реагування на такі порушення у Поліському національному університеті (далі – Університет).

1.2. Положення розроблено на основі Конституції України, Законів України «Про освіту», «Про вищу освіту», «Про академічну доброчесність», «Про наукову і науково-технічну діяльність», «Про авторське право і суміжні права», «Про видавничу справу», «Про запобігання корупції», Цивільного Кодексу України, інших нормативно-правових актів чинного законодавства України, а також відповідно до вимог стандарту ДСТУ ISO 9001:2015 «Системи управління якістю. Вимоги» та Статуту Університету, правил внутрішнього розпорядку, Колективного договору Університету та інших нормативних актів.

1.3. Положення спрямоване на запобігання та протидію порушенням академічної доброчесності, створення позитивного й доброчесного освітнього і наукового середовища, утвердження в суспільстві довіри до результатів навчання і наукових (творчих) досягнень, а також формування поваги до честі та гідності людини. Його дія поширюється на педагогічних, науково-педагогічних і наукових працівників, інших вчених, здобувачів освіти, вступників, учасників та організаторів конкурсів, експертів, членів колегіальних органів, редакцій наукових видань та інших осіб, які провадять академічну діяльність в Університеті або від його імені.

1.4. Метою Положення є утвердження культури академічної доброчесності, забезпечення довіри до результатів навчання і наукових (творчих) досягнень, запобігання порушенням, створення прозорих та справедливих процедур реагування.

1.5. Університет у межах автономії може встановлювати додаткові правила, процедури та стандарти академічної доброчесності, якщо вони не суперечать законодавству та цьому Положенню.

1.6. Політики, заходи та процедури, що стосуються здобувачів освіти, погоджуються органами студентського самоврядування та Науковим товариством студентів, аспірантів, докторантів і молодих вчених у випадках і порядку, передбачених законодавством.

1.7. Це Положення є складовою внутрішньої системи забезпечення якості освіти та академічної доброчесності Університету та підлягає оприлюдненню на офіційному вебсайті Університету.

2. ЦІННОСТІ ТА ПРИНЦИПИ АКАДЕМІЧНОЇ ДОБРОЧЕСНОСТІ

2.1. Академічна доброчесність розглядається як сукупність цінностей, принципів і заснованих на них правил, якими мають керуватися суб'єкти академічної діяльності під час провадження такої діяльності.

2.2. Базовими цінностями академічної доброчесності є:

- чесність суб'єктів академічної діяльності перед собою та іншими особами;
- довіра до результатів академічної діяльності інших осіб, зокрема до того, що ці результати здобуті чесно та з дотриманням відповідних правил і стандартів;
- повага до честі і гідності своєї та інших членів академічної спільноти, цінування різноманіття думок, повага до прав інтелектуальної власності інших осіб;
- справедливість у ставленні суб'єктів академічної діяльності один до одного, зокрема створення справедливих політик закладів освіти, наукових установ, послідовне та неупереджене реагування на порушення академічної доброчесності, доброчесне оцінювання результатів академічної діяльності;
- відповідальність суб'єктів академічної діяльності перед собою, один перед одним і перед суспільством за результати своєї академічної діяльності;
- стійкість у доброчесному провадженні своєї академічної діяльності незалежно від зовнішніх і внутрішніх спонукань до порушення академічної доброчесності та від наявності чи відсутності зовнішнього контролю;
- рішучість у формуванні та утвердженні культури академічної доброчесності, сміливість у захисті академічної доброчесності в академічній діяльності.

2.3. Основними принципами є пріоритет формування доброчесної поведінки через навчання і заохочення; відкритість правил; нульова толерантність до порушень; повага до авторства та прав інтелектуальної власності; уникнення і врегулювання конфлікту інтересів; неупередженість; співмірність реагування; презумпція невчинення порушення до встановлення факту у визначеній процедурі.

3. ОСНОВНІ ПРАВИЛА АКАДЕМІЧНОЇ ДОБРОЧЕСНОСТІ

3.1. Педагогічні, науково-педагогічні, наукові працівники та інші особи, які здійснюють викладацьку діяльність, зобов'язані:

1. поважати здобувачів освіти та інших учасників освітнього процесу;
2. використовувати надійні й достовірні дані та перевіряти інформацію, що надається здобувачам;
3. заздалегідь визначати зрозумілі вимоги до завдань і прозорі критерії оцінювання;

4. доброчесно, неупереджено та послідовно оцінювати результати академічної діяльності;
5. власним прикладом формувати культуру академічної доброчесності, своєчасно реагувати на виявлені порушення.

3.2. Суб'єкти наукової діяльності зобов'язані забезпечувати прозорість дослідження, достовірність первинних даних, методів і результатів, чітко розмежовувати власний внесок і результати інших осіб, формувати висновки на основі належних доказів.

3.3. Здобувачі освіти зобов'язані самостійно виконувати навчальні завдання, крім прямо дозволеної спільної роботи або допомоги; коректно посилалися на використані джерела та авторів; дотримуватися встановлених правил використання матеріалів, технічних засобів і цифрових інструментів.

3.4. Під час створення академічного твору автор зобов'язаний зазначати використання результатів інтелектуальної творчої діяльності інших осіб, наводити достовірну інформацію, зазначати всіх авторів і характер істотного внеску інших осіб.

3.5. У разі використання в академічному творі об'єкта, згенерованого штучним інтелектом, автор повідомляє про це у творі із зазначенням методики генерування та/або комп'ютерної програми чи її опису відповідно до вимог Університету.

3.6. Використання власних раніше опублікованих наукових результатів у новому академічному творі допускається за умови обов'язкового зазначення такого використання.

3.7. Особи, які здійснюють оцінювання, експертну, рецензійну або конкурсну діяльність, повинні діяти за заздалегідь оприлюдненими критеріями, без конфлікту інтересів, упередження, дискримінації, недозволених переваг чи перешкод.

4. СИСТЕМА ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ АКАДЕМІЧНОЇ ДОБРОЧЕСНОСТІ В УНІВЕРСИТЕТІ

4.1. Система забезпечення академічної доброчесності включає внутрішню політику; правила створення, оприлюднення, виконання та оцінювання академічних творів і навчальних робіт; освітні та просвітницькі заходи; уповноважений орган і уповноважених осіб; процедури розгляду повідомлень; заходи реагування; процедури оскарження.

4.2. Ректор, проректори та керівники структурних підрозділів забезпечують функціонування системи, своєчасне оновлення внутрішніх актів, регулярне



навчання, фіксування повідомлень, належний розгляд справ, документування та оприлюднення рішень у межах вимог законодавства.

4.3. Університет проводить навчання з академічної доброчесності та академічного письма, інформаційні кампанії, консультації, тренінги для здобувачів і працівників.

4.4. Навчальні завдання мають сприяти самостійності, критичному мисленню і творчому підходу та відповідати часу, передбаченому освітньою програмою для їх виконання.

4.5. Університет забезпечує доступ до спеціалізованого програмного забезпечення для виявлення ознак порушень академічної доброчесності відповідно до укладених договорів.

4.6. Внутрішні акти, рішення та методичні матеріали з академічної доброчесності оприлюднюються у спосіб, визначений законодавством та актами Університету.

5. ЗАПОБІГАННЯ ПОРУШЕННЯМ ТА ПЕРЕВІРКА АКАДЕМІЧНИХ ТВОРІВ

5.1. Запобігання порушенням здійснюється шляхом навчання, методичного супроводу, формування навичок академічного письма, коректного цитування, управління даними досліджень, відповідального використання цифрових технологій та штучного інтелекту.

5.2. Обов'язковій перевірці на ознаки порушень академічної доброчесності підлягають усі академічні тексти, які Університет видає, оприлюднює у заснованих ним виданнях або рекомендує до друку, а також інші категорії робіт, визначені законодавством та внутрішніми актами.

5.3. Кваліфікаційні роботи, дисертації, монографії, підручники, навчальні посібники, рукописи статей, курсові проєкти та інші роботи перевіряються спеціалізованими інформаційними системами відповідно до Порядку перевірки академічних текстів на наявність академічного плагіату.

5.4. Звіт програмної перевірки є допоміжним джерелом інформації та сам по собі не встановлює факту порушення. Остаточний висновок формується фаховою комісією експертів з перевірки академічних текстів на наявність академічного плагіату з урахуванням змісту роботи, характеру збігів, правил цитування та інших доказів.

5.5. Забороняється механічно встановлювати універсальний відсоток текстових збігів як єдину підставу для висновку про академічний плагіат.

5.6. Перевірка повинна здійснюватися з дотриманням конфіденційності, захисту персональних даних та прав інтелектуальної власності.

6. ВИДИ ПОРУШЕНЬ АКАДЕМІЧНОЇ ДОБРОЧЕСНОСТІ

6.1. Видами порушень академічної доброчесності є:

– *відчуження авторства* – передача автором (авторами) створеного ним (ними) на замовлення або без такого замовлення, платно чи безоплатно, академічного твору (його частини) іншій особі та подальше оприлюднення такого академічного твору (його частини) із зазначенням як автора особи, яка не є його (її) автором;

– *академічний плагіат* – оприлюднення (частково або повністю) наукових (творчих) результатів, отриманих іншими особами, як результатів власного дослідження (творчості) та/або відтворення опублікованих текстів (оприлюднених творів мистецтва) інших авторів без зазначення авторства;

– *приписування авторства* – оприлюднення твору, серед авторів якого зазначена особа, яка не брала участі у його створенні;

– *самоплагіат* – оприлюднення (частково або повністю) власних раніше опублікованих наукових результатів як нових наукових результатів без зазначення інформації про джерело попереднього оприлюднення;

– *фабрикація* – вигадкування даних чи фактів про результати власної академічної діяльності;

– *фальсифікація* – свідомо зміна чи модифікація наявних даних, що призводить до створення завідомо неправдивої інформації щодо результатів академічної діяльності;

– *недоброчесне використання результатів*, згенерованих штучним інтелектом – оприлюднення текстів, зображень, моделей, даних, інших результатів, згенерованих штучним інтелектом, як результатів власної академічної діяльності, якщо цей факт не зазначено в академічному творі чи супровідних матеріалах до нього;

– *недоброчесне оцінювання* – свідоме завищення або заниження оцінки результатів академічної діяльності;

– *несамостійне виконання завдання* – виконання навчального, конкурсного завдання, зокрема під час оцінювання результатів навчання, із залученням не дозволених для використання джерел інформації, технічних засобів та/або незгодової допомоги іншої особи (інших осіб);



– *недозволена допомога* – надання допомоги, не передбаченої умовами навчального, конкурсного завдання, яка призвела або могла призвести до викривлення оцінки результатів академічної діяльності;

– *академічний саботаж* – діяння (дія чи бездіяльність) педагогічного, науково-педагогічного, наукового працівника, здобувача освіти, вступника, учасника конкурсу, що перешкоджає реалізації прав, свобод і законних інтересів іншої особи в її академічній діяльності;

– *схиляння до порушення академічної доброчесності* – прохання, вмовляння, доручення (вказівка), погроза, примушування, тиск чи будь-яка інша форма спонукання особи до вчинення порушення академічної доброчесності;

– *інституційні порушення академічної доброчесності* – надання або поширення університетом недостовірної інформації про академічну діяльність, а також бездіяльність щодо створення й функціонування системи забезпечення академічної доброчесності, розгляду повідомлень про її порушення, їх виявлення та належного реагування на встановлені факти.

6.2. Ознаки, склад та особливості кожного виду порушення визначаються Законом України «Про академічну доброчесність». Під час кваліфікації діяння застосовується редакція законодавства, чинна на момент його вчинення, з урахуванням перехідних положень Закону.

6.3. Факт порушення встановлюється виключно уповноваженим органом або уповноваженою особою в межах наданих повноважень та за процедурою, визначеною законодавством і цим Положенням.

6.4. Виявлення ознак порушення, зокрема програмними засобами, не є тотожним встановленню факту порушення.

7. ЗАХОДИ РЕАГУВАННЯ ТА АКАДЕМІЧНА ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ

7.1. Заходами реагування є виховні заходи; притягнення до академічної та/або дисциплінарної відповідальності; реагування на порушення під час конкурсів; інституційні заходи реагування.

7.2. Академічна відповідальність застосовується виключно після встановлення факту порушення академічної доброчесності у належній процедурі. До особи може бути застосовано одну або декілька санкцій у межах, установлених законом.

7.3. До здобувачів освіти в межах академічної відповідальності можуть застосовуватися, залежно від виду порушення та вимог закону: повторне проходження освітнього компонента; повторне оцінювання; тимчасове позбавлення права участі у конкурсах на стипендії, гранти та академічну

мобільність; інші санкції, прямо передбачені законом. Крім того, до здобувачів освіти можуть застосовуватися виховні заходи: тематичне навчання з академічної доброчесності/академічного письма, усне або письмове попередження, повторне виконання завдання.

7.5. До педагогічних, науково-педагогічних, наукових працівників та вчених можуть застосовуватися санкції, передбачені Законом, зокрема тимчасове позбавлення права участі в окремих академічних процедурах, керівництві здобувачами або проєктами, виключення з колегіальних органів чи редакційних колегій, а у визначених законом випадках – дисциплінарні санкції.

7.6. Виключний перелік санкцій за конкретні порушення, що застосовуються в Університеті, визначається цим Положенням та іншими внутрішніми актами в межах переліку, дозволеного законом (Додаток 1).

7.7. Під час визначення заходу реагування враховуються характер і тяжкість порушення, наслідки, повторність, форма вини, визнання факту порушення, вік і статус особи, а також принцип співмірності.

7.8. Не допускається різне застосування санкцій за дискримінаційними ознаками, громадянством або джерелом фінансування навчання.

8. УПОВНОВАЖЕНИЙ ОРГАН ТА УПОВНОВАЖЕНІ ОСОБИ

8.1. Постійно діючим уповноваженим органом Університету є комісія з питань етики та академічної доброчесності (далі – Комісія), склад якої затверджується наказом ректора за погодженням у порядку, визначеному внутрішніми актами.

8.2. До складу Комісії входять перший проректор, проректор з освітньої діяльності та молодіжної політики; проректор з розвитку науки та міжнародного співробітництва; проректор з науково-педагогічної роботи, питань економічного розвитку та безпеки; керівник навчально-наукового центру менеджменту та моніторингу якості освіти; провідний юрисконсульт; завідувач аспірантурою та докторантурою; голова профкому університету; голова студентської ради університету, по одному представнику від науково-педагогічного персоналу та студентства кожного факультету, один представник від аспірантів і докторантів (за наявності). Особи з конфліктом інтересів не беруть участі у розгляді конкретної справи.

8.3. Комісія: реєструє та розглядає повідомлення щодо порушення принципів академічної доброчесності; досліджує докази; за потреби залучає експертів;



встановлює наявність або відсутність порушення; визначає санкцію в межах компетенції; готує рішення та забезпечує його належне документування.

8.4. Для оперативного реагування на порушення під час поточного оцінювання, іспиту або виконання навчального завдання внутрішніми актами можуть визначатися уповноважені особи з чітко окресленими повноваженнями щодо припинення порушення та застосування виховних заходів.

8.5. Секретар Комісії забезпечує реєстрацію матеріалів, повідомлення учасників, ведення протоколів, зберігання справ та оприлюднення рішень у встановленому порядку.

8.6. Комісія є правомочною за участі не менше двох третин затвердженого складу. Рішення приймаються більшістю голосів присутніх членів, якщо інше не встановлено законом або внутрішнім актом. Член Комісії з конфліктом інтересів не враховується при визначенні кворуму у відповідній справі.

9. ПОРЯДОК ПОДАННЯ І РОЗГЛЯДУ ПОВІДОМЛЕНЬ ПРО ПОРУШЕННЯ

9.1. Особа, яка має докази ознак порушення академічної доброчесності, має право подати письмове повідомлення у паперовій або електронній формі до Комісії, уповноваженої особи або ректора.

9.2. Повідомлення має містити відомості, достатні для ідентифікації події та особи, стосовно якої воно подане, опис обставин, вид можливого порушення (якщо він відомий), наявні докази та контактні дані заявника, крім випадків, коли закон допускає інший порядок.

9.3. Якщо повідомлення надійшло ректору, він протягом трьох робочих днів передає його уповноваженому органу/особі або вчиняє інші дії, передбачені законом.

9.4. Уповноважений орган/особа протягом 10 робочих днів з дня надходження повідомлення ухвалює рішення про початок розгляду або про залишення повідомлення без розгляду та інформує заявника.

9.5. Особі, стосовно якої надійшло повідомлення, надається його копія; про дату, час і місце розгляду її повідомляють не пізніше ніж за три робочі дні до відповідної дати.

9.6. Загальний строк розгляду повідомлення та прийняття рішення про наявність або відсутність порушення не може перевищувати шести місяців з дня реєстрації повідомлення.



9.7. Під час розгляду можуть залучатися зовнішні експерти. Особа, яка має реальний або потенційний конфлікт інтересів, підлягає самовідводу/відводу і не бере участі у прийнятті рішення.

9.8. Особа, стосовно якої розглядається повідомлення, особисто або через представника має право бути поінформованою про процедуру; бути присутньою; ознайомлюватися з матеріалами; надавати зауваження, усні та письмові пояснення або відмовитися від них; брати участь у дослідженні доказів.

9.9. Заявнику забезпечується можливість надавати додаткові матеріали та отримувати інформацію про результат розгляду в межах законодавства про захист персональних даних та іншої інформації з обмеженим доступом.

9.10. У разі визнання особою факту порушення перевірка і дослідження доказів можуть не проводитися у випадках і порядку, визначених законом; таке визнання враховується під час визначення санкції, якщо санкція не є імперативно визначеною законом.

9.11. Рішення ґрунтуються на повно і всебічно досліджених доказах або на належному визнанні факту порушення, містити встановлені обставини, конкретний вид порушення, застосований захід реагування/санкцію, порядок і строк оскарження.

9.12. Рішення документується та оприлюднюється на офіційному вебсайті Університету з дотриманням вимог законодавства про персональні дані, інформацію з обмеженим доступом та захист прав учасників процедури.

10. ОСКАРЖЕННЯ РІШЕНЬ

10.1. Особа, стосовно якої встановлено факт порушення та/або застосовано санкцію, а також заявник мають право оскаржити рішення у порядку, визначеному законом, і цим Положенням.

10.2. Якщо спеціальним законом не встановлено іншого, скарга на рішення Комісії подається до вченої ради Університету протягом 30 календарних днів з дня оприлюднення рішення.

10.3. Вчена рада розглядає скаргу з дотриманням вимог щодо неупередженості та конфлікту інтересів. У випадках, прямо передбачених законом, рішення за скаргою приймається таємним голосуванням.

10.4. Рішення за результатами оскарження оприлюднюється у строки та порядку, встановлених законом. Подальше оскарження здійснюється до органів та/або суду, визначених законодавством.



11. ПРИКІНЦЕВІ ПОЛОЖЕННЯ

11.1. Це Положення набирає чинності з дня введення його в дію наказом ректора після затвердження вченою радою Університету, але не раніше дати, з якої відповідні положення Закону України «Про академічну доброчесність» підлягають застосуванню.

11.2. З дня набрання чинності цим Положенням попередня редакція Положення про академічну доброчесність, запобігання та виявлення плагіату П – 18-16 застосовується лише в частині, що не суперечить новій редакції та законодавству, до завершення процедур, для яких це прямо передбачено перехідними положеннями.

11.3. Зміни та доповнення до цього Положення затверджуються в тому самому порядку, що й Положення.

11.4. Питання, не врегульовані цим Положенням, вирішуються відповідно до законодавства України та інших внутрішніх актів Університету.

ПЕРЕЛІК
санкцій за конкретні порушення академічної доброчесності
у Поліському національному університеті

1. Загальні правила застосування

1.1. Цей Перелік установлює виключний перелік санкцій за конкретні порушення академічної доброчесності відповідно до частини восьмої статті 22 Закону України «Про академічну доброчесність» (далі – Закон). Санкція, не передбачена Законом, спеціальним законом у сфері освіти і науки або відповідним рядком цього Переліку, не застосовується.

1.2. Терміни у цьому Переліку вживаються у значеннях, визначених Законом. Перелік застосовується в межах компетенції Університету до педагогічних, науково-педагогічних, наукових працівників, інших учених, здобувачів освіти, вступників, учасників конкурсів та осіб, залучених до проведення вступних випробувань і конкурсів.

1.3. У таблицях окремо зазначаються: 1) санкції як заходи академічної або дисциплінарної відповідальності; 2) обов'язкові правові наслідки, прямо встановлені Законом. Обов'язковий правовий наслідок не замінює санкцію, якщо із Закону не випливає інше.

1.4. До особи може бути застосовано одну або декілька санкцій лише з числа прямо визначених у відповідному рядку цього Переліку. У рішенні зазначаються повна назва санкції, її строк, суб'єкт виконання та норма цього Переліку.

1.5. Повторним для педагогічного, науково-педагогічного, наукового працівника або іншого вченого є порушення академічної доброчесності, вчинене після набрання чинності рішенням про встановлення попереднього порушення та до спливу трьох років із цієї дати. Повторним для здобувача освіти є порушення академічної доброчесності, вчинене після набрання чинності рішенням про встановлення попереднього порушення під час здобуття особою того самого рівня освіти, але не пізніше спливу трьох років із цієї дати. Систематичним є третє або наступне порушення, вчинене відповідною особою протягом встановленого цим пунктом строку.

1.6. Під час визначення санкції враховуються характер і наслідки порушення, значення академічного результату, роль особи, використання службового становища, повторність, добровільне визнання, сприяння встановленню обставин, усунення або зменшення наслідків та інші обставини, що мають значення для забезпечення співмірності.



1.7. Догода і звільнення застосовуються роботодавцем з дотриманням законодавства про працю. Звільнення на підставі пункту 7 частини першої статті 41 Кодексу законів про працю України допускається виключно у випадках, прямо визначених законом.

1.8. До вченого, який не перебуває у трудових відносинах з Університетом, догана і звільнення не застосовуються. До такої особи можуть бути застосовані лише санкції, реалізація яких належить до компетенції Університету з огляду на її участь в академічній діяльності Університету.

1.9. Педагогічний, науково-педагогічний або науковий працівник, якого притягнуто до академічної відповідальності, протягом одного року з дня набрання чинності рішенням уповноваженого органу про встановлення факту порушення ним академічної доброчесності не може подавати документи на присвоєння йому педагогічного або вченого звання. Цей наслідок застосовується незалежно від виду визначеної санкції.

1.10. Відрахування здобувача вищої освіти не застосовується до особи з особливими освітніми потребами.

1.11. У разі встановлення наявності академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації або іншого порушення академічної доброчесності, вчиненого до набрання чинності Законом України «Про академічну доброчесність», до суб'єкта академічної діяльності застосовується та міра відповідальності, яка на момент вчинення такого порушення академічної доброчесності була визначена законом. Санкції, визначені цим Переліком, не застосовуються до порушень, вчинених до набрання ним чинності, якщо відповідна міра відповідальності на момент вчинення порушення не була визначена законом.

1.12. Якщо одне діяння містить ознаки кількох порушень, кожне порушення кваліфікується окремо. Сукупність санкцій має бути співмірною та не створювати подвійної відповідальності за той самий аспект поведінки.

2. Санкції щодо педагогічних, науково-педагогічних, наукових працівників та інші вчені

Порушення	Санкції	Обов'язкові правові наслідки / спеціальні правила
Відчуження авторства	Санкція: звільнення із закладу вищої освіти відповідно до пункту 7 частини першої статті 41 Кодексу законів про працю України. Застосовується незалежно від повторності; альтернативна санкція законом не передбачена.	Спеціальне правило: якщо інша особа оприлюднила переданий твір як власний, її дії окремо кваліфікуються

Порушення	Санкції	Обов'язкові правові наслідки / спеціальні правила
		як академічний плагіат унаслідок відчуження авторства
Академічний плагіат	<i>Перше порушення:</i> догана; та/або позбавлення права участі в атестації здобувачів ступеня вищої освіти, наукового ступеня на один рік; та/або виключення зі складу редакційної колегії наукового видання, заснованого Університетом, з позбавленням права бути членом редакційної колегії (редакційних колегій) на один рік. <i>Повторне порушення:</i> догана та одна або декілька таких санкцій: позбавлення права участі в атестації здобувачів ступеня вищої освіти, наукового (освітньо-творчого) ступеня на строк від двох до трьох років; виключення зі складу редакційної колегії наукового видання, заснованого Університетом, з позбавленням права бути членом редакційної колегії (редакційних колегій) на строк від двох до трьох років; позбавлення права бути науковим керівником, науковим консультантом здобувачів вищої освіти (здобувачів ступеня доктора наук) на строк від двох до трьох років.	<i>Обов'язковий наслідок:</i> оприлюднений академічний твір, у якому встановлено академічний плагіат, підлягає відкликанню. Якщо плагіат є наслідком відчуження авторства, то звільнення із закладу вищої освіти є обов'язковим.
Приписування авторства	<i>Перше порушення:</i> догана; та/або виключення зі складу вченої ради, іншого колегіального органу управління Університету з позбавленням права бути членом відповідного органу на один рік; та/або виключення зі складу редакційної колегії наукового видання, заснованого Університетом, з позбавленням права бути членом редакційної колегії (редакційних колегій) на один рік. <i>Повторне порушення:</i> догана та одна або декілька зазначених у цьому рядку санкцій на строк від двох до трьох років; звільнення із закладу освіти, наукової установи – у випадках, визначених частиною четвертою статті 25 Закону, з дотриманням законодавства про працю.	<i>Обов'язковий наслідок:</i> оприлюднений академічний твір відкликається видавцем. <i>Гарантія:</i> особа, включена до складу авторів без її відома, не вважається такою, що вчинила порушення.
Самоплагіат	<i>Перше порушення:</i> догана та/або позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання грантів, участі у програмах академічної	<i>Обов'язковий наслідок:</i> наукова стаття відкликається і не

Порушення	Санкції	Обов'язкові правові наслідки / спеціальні правила
	мобільності на один рік; та/або позбавлення права бути керівником та/або відповідальним виконавцем наукових досліджень та/або наукових проєктів на один рік. <i>Повторне порушення:</i> догана та одна або декілька зазначених у цьому рядку санкцій на строк від двох до трьох років.	враховується для цілей присудження наукового ступеня, присвоєння вченого звання та під час оцінювання результатів наукової і науково-педагогічної діяльності. <i>Для наукового проєкту:</i> замовник проєкту може визнати проєкт невиконаним або виконаним частково у випадку, передбаченому статтею 26 Закону.
Фабрикація	<i>Перше порушення:</i> догана; та/або позбавлення права бути керівником та/або відповідальним виконавцем наукових досліджень та/або наукових проєктів на строк від одного до двох років; та/або позбавлення права участі в атестації здобувачів ступеня вищої освіти, наукового (освітньо-творчого) ступеня на строк від одного до двох років. <i>Повторне порушення:</i> звільнення із закладу освіти, наукової установи відповідно до пункту 7 частини першої статті 41 Кодексу законів про працю України або догана та одна чи декілька зазначених у цьому рядку санкцій на строк від двох до трьох років.	<i>Спеціальний наслідок:</i> якщо фабрикацію встановлено в академічному творі, на підставі чи з урахуванням якого присуджено ступінь або присвоєно вчене звання, застосовуються наслідки статті 40 Закону.
Фальсифікація	<i>Перше порушення:</i> догана та/або позбавлення права бути керівником та/або відповідальним виконавцем наукових досліджень та/або наукових проєктів на строк від одного до двох років; та/або позбавлення права участі в атестації здобувачів ступеня вищої освіти, наукового (освітньо-творчого) ступеня на строк від одного до двох років. <i>Повторне порушення:</i> звільнення із закладу освіти, наукової установи відповідно до пункту 7 частини першої статті 41 Кодексу законів про працю України або догана та одна чи декілька зазначених	<i>Спеціальний наслідок:</i> якщо фальсифікацію встановлено в академічному творі, на підставі чи з урахуванням якого присуджено ступінь або присвоєно вчене звання, застосовуються наслідки статті 40 Закону.

Порушення	Санкції	Обов'язкові правові наслідки / спеціальні правила
	у цьому рядку санкцій на строк від двох до трьох років.	
Недоброчесне використання результатів, згенерованих штучним інтелектом	<i>Перше порушення:</i> догана; та/або позбавлення права участі в атестації здобувачів ступеня вищої освіти, наукового (освітньо-творчого) ступеня на один рік; та/або позбавлення права бути науковим керівником, науковим консультантом здобувачів вищої освіти (здобувачів ступеня доктора наук) на один рік; та/або виключення зі складу редакційної колегії наукового видання, заснованого Університетом, з позбавленням права бути членом редакційної колегії (редакційних колегій) на один рік. <i>Повторне порушення:</i> догана та одна або декілька зазначених у цьому рядку санкцій на строк від двох до трьох років.	<i>Кваліфікація:</i> якщо діяння одночасно містить ознаки академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації або іншого порушення, кожне порушення кваліфікується окремо і застосовуються відповідні правові наслідки.
Недоброчесне оцінювання	<i>Перше порушення:</i> догана; та/або позбавлення права участі в атестації здобувачів ступеня вищої освіти, наукового ступеня на один рік; та/або виключення зі складу вченої ради, іншого колегіального органу управління Університету з позбавленням права бути членом відповідного органу на один рік. <i>Повторне порушення:</i> догана та одна або декілька зазначених у цьому рядку санкцій на строк від двох до трьох років.	<i>Обов'язковий наслідок:</i> відповідна оцінка приводиться, за можливості, у відповідність із продемонстрованими чи оприлюдненими результатами академічної діяльності.
Недозволена допомога	<i>Перше порушення:</i> догана; якщо допомога надавалася під час оцінювання або атестації – також позбавлення права участі в атестації здобувачів ступеня вищої освіти, наукового (освітньо-творчого) ступеня на один рік. <i>Повторне порушення:</i> догана та позбавлення права участі в атестації здобувачів ступеня вищої освіти, наукового (освітньо-творчого) ступеня на строк від двох до трьох років.	<i>Окремий розгляд:</i> академічний результат особи, яка одержала недозволену допомогу, та її відповідальність розглядаються окремо.
Несамостійне виконання завдання	<i>Перше порушення:</i> догана; якщо несамостійне виконання завдання виявлено під час оцінювання або атестації – також анулювання відповідного	<i>Окремий розгляд:</i> обставини несамостійного

Порушення	Санкції	Обов'язкові правові наслідки / спеціальні правила
	академічного результату та/або позбавлення права участі в атестації на один рік. <i>Повторне порушення:</i> догана та анулювання відповідного академічного результату; у разі порушення під час атестації – позбавлення права участі в атестації здобувачів ступеня вищої освіти, наукового (освітньо-творчого) ступеня на строк від двох до трьох років.	виконання завдання, отриманий академічний результат та відповідальність особи розглядаються з урахуванням характеру порушення та його наслідків.
Академічний саботаж	<i>Перше порушення:</i> догана; та/або виключення зі складу вченої ради, іншого колегіального органу управління Університету з позбавленням права бути членом відповідного органу на один рік; та/або позбавлення права бути науковим керівником, науковим консультантом здобувачів вищої освіти (здобувачів ступеня доктора наук) на один рік; та/або позбавлення права бути керівником та/або відповідальним виконавцем наукових досліджень та/або наукових проєктів на один рік. <i>Повторне порушення:</i> догана та одна або декілька зазначених у цьому рядку санкцій на строк від двох до трьох років.	<i>Відновлення:</i> Університет вживає заходів для відновлення порушених прав та академічних результатів, якщо це об'єктивно можливо.
Схиляння до порушення академічної доброчесності	<i>Перше порушення:</i> догана є обов'язковою; додатково може бути застосована одна санкція, визначена частиною другою статті 22 Закону і пов'язана з обставинами порушення, на один рік. <i>Повторне порушення:</i> догана та одна або декілька санкцій, визначених частиною другою статті 22 Закону і пов'язаних з обставинами порушення, на строк від двох до трьох років. <i>Спеціальний випадок:</i> якщо особа, користуючись службовим становищем, схиляла автора до приписування авторства собі чи іншій особі, може бути застосовано звільнення із закладу вищої освіти відповідно до пункту 7 частини першої статті 41 Кодексу законів про працю України.	<i>Обов'язок особи, яку схиляють:</i> відмовитися від вчинення порушення та невідкладно, не пізніше наступного робочого дня, повідомити уповноважений орган або уповноважену особу.

3. Санкції щодо здобувачів вищої освіти, крім здобувачів наукового ступеня

Порушення / контекст	Санкції	Обов'язкові правові наслідки / спеціальні правила
Відчуження авторства у навчальній роботі, що не є кваліфікаційною	<i>Перше порушення:</i> письмове попередження про необхідність дотримання академічної доброчесності та можливе притягнення до академічної відповідальності; повторне виконання завдання або повторне проходження оцінювання (включаючи підсумкове оцінювання або атестацію). <i>Повторне порушення:</i> повторне проходження (виконання) відповідного освітнього компонента освітньої програми; та/або позбавлення академічної стипендії на строк до одного навчального року; та/або позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної мобільності на один рік. <i>Систематичне порушення:</i> відрахування здобувача освіти з урахуванням винятків, установлених пунктом 1.10 цього Переліку.	<i>Кваліфікаційна робота:</i> відчуження авторства кваліфікаційної роботи здобувачем вищої освіти має наслідком його відрахування з Університету.
Академічний плагіат у поточній навчальній роботі	<i>Перше порушення:</i> письмове попередження про необхідність дотримання академічної доброчесності та можливе притягнення до академічної відповідальності; повторне виконання завдання. <i>Повторне порушення:</i> повторне проходження оцінювання (включаючи підсумкове оцінювання або атестацію) або повторне проходження (виконання) відповідного освітнього компонента освітньої програми; та/або позбавлення академічної стипендії на строк до одного навчального року. <i>Систематичне порушення:</i> відрахування здобувача освіти з урахуванням винятків, установлених пунктом 1.10 цього Переліку.	<i>Спеціальне правило:</i> якщо плагіат виник унаслідок відчуження авторства, застосовуються спеціальні наслідки статей 23 і 24 Закону.
Академічний плагіат у курсовій роботі,	<i>Перше порушення:</i> письмове попередження про необхідність дотримання академічної доброчесності та можливе притягнення до	<i>Оприлюднений твір:</i> академічний твір, у якому встановлено

Порушення / контекст	Санкції	Обов'язкові правові наслідки / спеціальні правила
проекті або іншій істотній навчальній роботі	академічної відповідальності; повторне проходження оцінювання (включаючи підсумкове оцінювання або атестацію). <i>Повторне порушення:</i> повторне проходження (виконання) відповідного освітнього компонента освітньої програми; та/або позбавлення академічної стипендії на строк до одного навчального року; та/або позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної мобільності на строк від одного до трьох років. Систематичне порушення: відрахування здобувача освіти з урахуванням винятків, установлених пунктом 1.10 цього Переліку.	плагіат, підлягає відкликанню.
Академічний плагіат, фабрикація або фальсифікація у кваліфікаційній роботі до присудження ступеня	<i>Якщо порушення не є наслідком відчуження авторства:</i> повторне проходження оцінювання (включаючи атестацію) з підготовкою нової кваліфікаційної роботи. <i>Повторне порушення під час атестації:</i> відрахування здобувача вищої освіти з урахуванням винятку, установленого пунктом 1.10 цього Переліку.	<i>Після присудження ступеня:</i> позбавлення відповідного ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій) у порядку, визначеному Законом і Кабінетом Міністрів України. <i>Відчуження авторства:</i> здобувач відраховується з Університету.
Приписування авторства	<i>Перше порушення:</i> письмове попередження про необхідність дотримання академічної доброчесності та можливе притягнення до академічної відповідальності; повторне виконання завдання або повторне проходження оцінювання (включаючи підсумкове оцінювання або атестацію). <i>Повторне порушення:</i> повторне проходження (виконання) відповідного освітнього компонента освітньої програми; та/або позбавлення академічної стипендії на строк до одного навчального року; та/або позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної	<i>Обов'язковий наслідок:</i> оприлюднений академічний твір відкликається видавцем. <i>Гарантія:</i> особа, включена до складу авторів без її відома, не вважається такою, що вчинила порушення.



Порушення / контекст	Санкції	Обов'язкові правові наслідки / спеціальні правила
	мобільності на строк від одного до трьох років. <i>Систематичне порушення:</i> відрахування здобувача освіти з урахуванням винятків, установлених пунктом 1.10 цього Переліку.	
Самоплагіат	<i>Перше порушення:</i> відвідування тематичних занять з академічної доброчесності та/або академічного письма; письмове попередження про необхідність дотримання академічної доброчесності та можливе притягнення до академічної відповідальності; повторне проходження оцінювання, якщо відповідний результат оцінювався. <i>Повторне порушення:</i> позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної мобільності на строк від одного до трьох років; та/або позбавлення академічної стипендії на строк до одного навчального року.	<i>Наукова стаття:</i> стаття відкликається та не враховується у випадках і для цілей, визначених статтею 26 Закону.
Фабрикація або фальсифікація у навчальній роботі, що не є кваліфікаційною	<i>Перше порушення:</i> письмове попередження про необхідність дотримання академічної доброчесності та можливе притягнення до академічної відповідальності; повторне проходження оцінювання (включаючи підсумкове оцінювання або атестацію). <i>Повторне порушення:</i> повторне проходження (виконання) відповідного освітнього компонента освітньої програми; та/або позбавлення академічної стипендії на строк до одного навчального року; та/або позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної мобільності на строк від одного до трьох років. <i>Систематичне порушення:</i> відрахування здобувача освіти з урахуванням винятків, установлених пунктом 1.10 цього Переліку.	<i>Кваліфікаційна робота:</i> після присудження ступеня застосовується позбавлення відповідного ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій) у встановленому законом порядку.
Недоброчесне використання результатів, згенерованих	<i>Перше порушення:</i> письмове попередження про необхідність дотримання академічної доброчесності та можливе притягнення до академічної відповідальності; відвідування	<i>Кваліфікація:</i> інші порушення, ознаки яких одночасно містить

Порушення / контекст	Санкції	Обов'язкові правові наслідки / спеціальні правила
штучним інтелектом	тематичних занять з академічної доброчесності та/або академічного письма; повторне виконання завдання. <i>Повторне порушення:</i> повторне проходження оцінювання (включаючи підсумкове оцінювання або атестацію) або повторне проходження (виконання) відповідного освітнього компонента освітньої програми; та/або позбавлення академічної стипендії на строк до одного навчального року; та/або позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної мобільності на строк від одного до трьох років. <i>Систематичне порушення:</i> відрахування здобувача освіти з урахуванням винятків, установлених пунктом 1.10 цього Переліку.	діяння, кваліфікуються окремо.
Несамостійне виконання завдання	<i>Перше порушення:</i> письмове попередження про необхідність дотримання академічної доброчесності та можливе притягнення до академічної відповідальності; повторне виконання завдання. <i>Повторне порушення:</i> повторне проходження оцінювання (включаючи підсумкове оцінювання або атестацію) або повторне проходження (виконання) відповідного освітнього компонента освітньої програми; та/або позбавлення академічної стипендії на строк до одного навчального року. <i>Систематичне порушення:</i> відрахування здобувача освіти з урахуванням винятків, установлених пунктом 1.10 цього Переліку.	<i>Обов'язковий наслідок:</i> несамостійно виконане завдання вважається невиконаним, не підлягає оцінюванню, а факт порушення фіксується у документі про результати оцінювання.
Недозволена допомога іншій особі	<i>Перше порушення:</i> письмове попередження про необхідність дотримання академічної доброчесності та можливе притягнення до академічної відповідальності; відвідування тематичних занять з академічної доброчесності та/або академічного письма. <i>Повторне порушення:</i> позбавлення академічної стипендії на строк до одного навчального року;	<i>Окремий розгляд:</i> академічний результат особи, яка одержала недозволenu допомогу, та її відповідальність розглядаються окремо.



Порушення / контекст	Санкції	Обов'язкові правові наслідки / спеціальні правила
	та/або позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної мобільності на строк від одного до трьох років. <i>Систематичне порушення:</i> відрахування здобувача освіти з урахуванням винятків, установлених пунктом 1.10 цього Переліку.	
Недоброчесне оцінювання за участю здобувача освіти	<i>Перше порушення:</i> письмове попередження про необхідність дотримання академічної доброчесності та можливе притягнення до академічної відповідальності; якщо здобувач є членом Вченої ради – виключення зі складу Вченої ради з позбавленням права бути членом Вченої ради на один рік. <i>Повторне порушення:</i> позбавлення академічної стипендії на строк до одного навчального року; та/або позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної мобільності на строк від одного до трьох років; якщо здобувач є членом Вченої ради – виключення зі складу Вченої ради з позбавленням права бути членом Вченої ради на строк від двох до трьох років.	<i>Обов'язковий наслідок:</i> відповідна оцінка приводиться, за можливості, у відповідності із продемонстрованими чи оприлюдненими результатами академічної діяльності.
Академічний саботаж	<i>Перше порушення:</i> письмове попередження про необхідність дотримання академічної доброчесності та можливе притягнення до академічної відповідальності; відвідування тематичних занять з академічної доброчесності та/або академічного письма. <i>Повторне порушення:</i> позбавлення академічної стипендії на строк до одного навчального року; та/або позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної мобільності на строк від одного до трьох років. <i>Систематичне порушення:</i> відрахування здобувача освіти з урахуванням винятків, установлених пунктом 1.10 цього Переліку.	<i>Відновлення:</i> Університет вживає заходів для відновлення порушених прав та академічних результатів, якщо це об'єктивно можливо.

Порушення / контекст	Санкції	Обов'язкові правові наслідки / спеціальні правила
Схиляння до порушення академічної доброчесності	<i>Перше порушення:</i> письмове попередження про необхідність дотримання академічної доброчесності та можливе притягнення до академічної відповідальності є обов'язковим; додатково може бути застосовано відвідування тематичних занять з академічної доброчесності та/або академічного письма. <i>Повторне порушення:</i> письмове попередження та позбавлення академічної стипендії на строк до одного навчального року; та/або позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної мобільності на строк від одного до трьох років. <i>Систематичне порушення:</i> відрахування здобувача освіти з урахуванням винятків, установлених пунктом 1.10 цього Переліку.	<i>Обов'язок особи, яку схиляють:</i> відмовитися від вчинення порушення та невідкладно, не пізніше наступного робочого дня, повідомити уповноважений орган або уповноважену особу.
Відчуження авторства академічного твору	<i>Санкція:</i> відрахування здобувача наукового (освітньо-творчого) ступеня із закладу освіти, наукової установи. Застосовується незалежно від повторності.	<i>Характер санкцій:</i> відрахування є обов'язковим наслідком, прямо встановленим частиною третьою статті 23 Закону.
Академічний плагіат, фабрикація або фальсифікація до присудження ступеня	<i>Перше порушення:</i> повторне проходження оцінювання (включаючи атестацію); та/або позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної мобільності на строк від одного до трьох років. <i>Повторне порушення:</i> відрахування здобувача наукового (освітньо-творчого) ступеня із закладу освіти, наукової установи.	<i>Після присудження ступеня:</i> позбавлення наукового ступеня, ступеня доктора мистецтва або ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій) у порядку, визначеному статтею 40 Закону. <i>Плагіат унаслідок відчуження авторства:</i> застосовується відрахування.
Приписування авторства	<i>Перше порушення:</i> письмове попередження про необхідність дотримання академічної	<i>Обов'язковий наслідок:</i> оприлюднений



Порушення / контекст	Санкції	Обов'язкові правові наслідки / спеціальні правила
	добročесності та можливе притягнення до академічної відповідальності; повторне проходження оцінювання (включаючи атестацію); та/або позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної мобільності на один рік. <i>Повторне порушення:</i> позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної мобільності на строк від двох до трьох років. <i>Систематичне порушення:</i> відрахування здобувача наукового (освітньо-творчого) ступеня із закладу освіти, наукової установи.	академічний твір відкликається видавцем. <i>Гарантія:</i> особа, включена до складу авторів без її відома, не вважається такою, що вчинила порушення.

4. Санкції щодо здобувачів наукового ступеня

Порушення	Санкції	Обов'язкові правові наслідки / спеціальні правила
Відчуження авторства академічного твору	<i>Санкція:</i> відрахування здобувача наукового ступеня з закладу вищої освіти. Застосовується незалежно від повторності.	<i>Характер санкції:</i> відрахування є обов'язковим наслідком, прямо встановленим частиною третьою статті 23 Закону.
Академічний плагіат, фабрикація або фальсифікація до присудження ступеня	<i>Перше порушення:</i> повторне проходження оцінювання (включаючи атестацію); та/або позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної мобільності на строк від одного до трьох років. <i>Повторне порушення:</i> відрахування здобувача наукового (освітньо-творчого) ступеня із закладу освіти, наукової установи.	<i>Після присудження ступеня:</i> позбавлення наукового ступеня або ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій) у порядку, визначеному статтею 40 Закону. <i>Плагіат унаслідок</i>

Порушення	Санкції	Обов'язкові правові наслідки / спеціальні правила
		<i>відчуження авторства:</i> застосовується відрахування.
Приписування авторства	<i>Перше порушення:</i> письмове попередження про необхідність дотримання академічної доброчесності та можливе притягнення до академічної відповідальності; повторне проходження оцінювання (включаючи атестацію); та/або позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної мобільності на один рік. <i>Повторне порушення:</i> позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної мобільності на строк від двох до трьох років. <i>Систематичне порушення:</i> відрахування здобувача наукового (освітньо-творчого) ступеня із закладу освіти, наукової установи.	<i>Обов'язковий наслідок:</i> оприлюднений академічний твір відкликається видавцем. <i>Гарантія:</i> особа, включена до складу авторів без її відома, не вважається такою, що вчинила порушення.
Самоплагіат	<i>Перше порушення:</i> письмове попередження про необхідність дотримання академічної доброчесності та можливе притягнення до академічної відповідальності; повторне проходження оцінювання (включаючи атестацію), якщо відповідний результат оцінювався; та/або позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної мобільності на один рік. <i>Повторне порушення:</i> позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної мобільності на строк від двох до трьох років. <i>Систематичне порушення:</i> відрахування здобувача наукового ступеня із закладу освіти.	<i>Наукова стаття:</i> стаття відкликається та не враховується у випадках і для цілей, визначених статтею 26 Закону.
Недоброчесне використання результатів, згенерованих	<i>Перше порушення:</i> письмове попередження про необхідність дотримання академічної доброчесності та можливе притягнення до академічної відповідальності; повторне	<i>Кваліфікація:</i> інші порушення, ознаки яких одночасно містить

Порушення	Санкції	Обов'язкові правові наслідки / спеціальні правила
штучним інтелектом	проходження оцінювання (включаючи атестацію). <i>Повторне порушення:</i> позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної мобільності на строк від одного до трьох років. <i>Систематичне порушення:</i> відрахування здобувача наукового ступеня із закладу освіти.	діяння, кваліфікуються окремо.
Несамостійне виконання завдання, недозволена допомога або академічний саботаж	<i>Перше порушення:</i> письмове попередження про необхідність дотримання академічної доброчесності та можливе притягнення до академічної відповідальності; для несамостійного виконання – повторне виконання завдання або повторне проходження оцінювання. <i>Повторне порушення:</i> позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної мобільності на строк від одного до трьох років. <i>Систематичне порушення:</i> відрахування здобувача наукового ступеня із закладу освіти.	<i>Несамостійне завдання:</i> вважається невиконаним і не підлягає оцінюванню. <i>Недозволена допомога:</i> результат і відповідальність особи, яка одержала допомогу, розглядаються окремо.
Недоброчесне оцінювання	<i>Перше порушення:</i> письмове попередження про необхідність дотримання академічної доброчесності та можливе притягнення до академічної відповідальності; якщо здобувач є членом Вченої ради – виключення зі складу Вченої ради з позбавленням права бути членом Вченої ради на один рік. <i>Повторне порушення:</i> позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної мобільності на строк від одного до трьох років; якщо здобувач є членом Вченої ради – виключення зі складу Вченої ради з позбавленням права бути членом Вченої ради на строк від двох до трьох років. <i>Систематичне порушення:</i> відрахування здобувача наукового ступеня із закладу освіти, наукової установи.	<i>Обов'язковий наслідок:</i> відповідна оцінка приводиться, за можливості, у відповідності із продемонстрованими чи оприлюдненими результатами академічної діяльності.
Схиляння до порушення	<i>Перше порушення:</i> письмове попередження про необхідність дотримання академічної	<i>Обов'язок особи, яку схиляють:</i> відмовитися

Порушення	Санкції	Обов'язкові правові наслідки / спеціальні правила
академічної доброчесності	доброчесності та можливе притягнення до академічної відповідальності є обов'язковим. <i>Повторне порушення:</i> письмове попередження та позбавлення права брати участь у конкурсах щодо отримання стипендій, грантів, участі у програмах академічної мобільності на строк від одного до трьох років. <i>Систематичне порушення:</i> відрахування здобувача наукового ступеня із закладу освіти.	від вчинення порушення та невідкладно, не пізніше наступного робочого дня, повідомити уповноважений орган або уповноважену особу.

5. Санкції щодо вступників, учасників конкурсів та осіб, залучених до їх проведення

Ситуація	Санкція / захід	Обов'язкові правові наслідки / спеціальні правила
Порушення вступником або учасником конкурсу під час вступного випробування чи конкурсу	<i>Санкція:</i> припинення участі у відповідному вступному випробуванні або конкурсі.	<i>Характер наслідку:</i> припинення участі є обов'язковим.
Порушення вступником або учасником конкурсу, виявлене після проведення вступного випробування чи конкурсу	<i>Санкція:</i> скасування рішення про результати вступного випробування або конкурсу в частині, що стосується особи, яка вчинила порушення академічної доброчесності.	<i>Характер наслідку:</i> скасування рішення є обов'язковим.
Порушення вступником, виявлене після	<i>Санкція:</i> відрахування зі складу здобувачів освіти.	<i>Підстава:</i> порушення академічної доброчесності вступником, виявлене



Ситуація	Санкція / захід	Обов'язкові правові наслідки / спеціальні правила
його зарахування		після зарахування, є підставою для відрахування відповідно до статті 35 Закону.
Порушення особою, яка бере участь у проведенні вступного випробування або конкурсу	<i>Обов'язкові заходи:</i> виведення зі складу відповідного органу та відсторонення від участі у проведенні такого вступного випробування або конкурсу. <i>Дисциплінарна відповідальність:</i> якщо особа є працівником університету, питання про догану або іншу дисциплінарну санкцію вирішується з урахуванням виду порушення, цього Переліку та законодавства про працю.	<i>Спеціальне правило:</i> виведення зі складу органу і відсторонення від участі є обов'язковими наслідками, прямо встановленими Законом.

6. Правила поєднання, оформлення та виконання санкцій

6.1. Виховний захід може поєднуватися із санкцією у межах академічної відповідальності лише у випадках, передбачених відповідним рядком цього Переліку. Відрахування не поєднується з повторним проходженням освітнього компонента, повторним оцінюванням або повторним виконанням того самого завдання за те саме порушення.

6.2. Кожне строкове обмеження зазначається у рішенні повною назвою, визначеною статтею 22 Закону або спеціальним законом, із зазначенням дати початку та дати закінчення строку.

6.3. Якщо санкція пов'язана з участю у конкретному органі, процедурі, виданні, проєкті або програмі, у рішенні зазначається відповідний орган, процедура, видання, проєкт чи програма. Забороняється застосовувати невизначені формули на кшталт «позбавлення академічних повноважень» або «відповідне обмеження».

6.4. У резолютивній частині рішення окремо зазначаються: конкретний вид порушення; вина особи; санкція або санкції; обов'язковий правовий наслідок; суб'єкт виконання; строк і спосіб виконання; порядок і строк оскарження.

6.5. Рішення Комісії з академічної доброчесності передається органу або посадовій особі, уповноваженим реалізувати відповідну санкцію чи правовий



наслідок. Догана і звільнення оформлюються роботодавцем; відрахування, повторне проходження освітнього компонента або оцінювання, позбавлення стипендії чи інших прав - компетентним органом або посадовою особою відповідно до законодавства та внутрішніх актів Університету.

6.6. Санкція виконується після набрання рішенням чинності, крім невідкладних заходів, прямо передбачених законом. Подання скарги зупиняє виконання рішення у випадках, установлених Законом і Порядком розгляду повідомлень про порушення академічної доброчесності.